
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

ATTO DELLA SINDACA N. 22 / 2022

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DELL’ING. ANGELA MICELI 
AI SENSI DELL’ART 110 DEL D.LGS 267/2000. CONFERIMENTO INCARICO DI 
RESPONSABILE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 10 DEL D.LGS. 267/2000. 

LA SINDACA

VISTI:
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000, il  quale dispone che il Sindaco 
nomina  i  Responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi,  attribuisce  e  definisce  gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso decreto;

  -  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

  - il vigente CCNL- Comparto Funzioni Locali del 21/05/2018 ed in particolare 
l’art. 14 co. 1;

  - la deliberazione di giunta comunale n. 60 del 17/05/2019 avente ad oggetto 
“Approvazione del regolamento relativo ai criteri per l'istituzione e graduazione 
delle posizioni organizzative del comune di Budrio” dove sono stati approvati i 
criteri per l’individuazione e la graduazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATO il proprio Atto sindacale n.20/2022 avente ad oggetto “Incarico 
ex art. 110 comma 1 D.LGS. 267/2000 per il Settore Sviluppo del Territorio”, 
dove veniva individuata l’Ing. Angela Miceli per la conseguente assunzione a 
tempo pieno e determinato, affidandole la responsabilità ed il coordinamento 
del Settore Sviluppo del Territorio, fino alla fine del mandato amministrativo; 

RITENUTO di attribuire inoltre, attese le competenze della stessa, l’esercizio 
delle  funzioni  di  “DATORE  DI  LAVORO”  per  la  sicurezza  ai  sensi  dell’art.2 
comma1 lettera b) del D.Lgs.81/2008 e di attuazione dell’art.1 della legge 3 
agosto2007,n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro;

DATO   ATTO  altresì  che  in  adempimento  alla  deliberazione   della  Giunta 
Comunale n. 35 del 6.05.2021 e successivi atti,  al medesimo Responsabile 
viene attribuita la responsabilità dell’ufficio di Piano (U.P.);

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di  conferire  all’Ing.  Angela Miceli  le 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

funzioni di Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio, ai sensi dell’art. 
109 del TUEL a decorrere dalla data del 14 novembre 2022, secondo quanto 
disposto dall’art. 14 comma 1 del CCNL 21/05/2018;

PRECISATO CHE: 
-  per  la  definizione  dei  contenuti  economici  dell’incarico  in  oggetto,  con 
particolare  riferimento  alla  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato,  nonché 
indennità ad personam, oltre che per quanto attiene i rapporti tra le parti, si 
rinvia  al  contratto  individuale  di  lavoro  nel  quadro  del  vigente  CCNL  del 
personale dipendente del Comparto Regioni - Autonomie Locali e degli accordi 
decentrati  aziendali,  nonché  alla  citata  deliberazione  di  Giunta  comunale 
n.109/2022;

- la spesa relativa all’incarico in oggetto è allocata negli  appositi  capitoli  di 
bilancio;

VISTI:
- gli articoli 50 comma 10, 107 e 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000- T.U.E.L.;

- l’art. 17 dello Statuto comunale;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DECRETA

1) per le motivazioni esposte in premessa, di  nominare,  dalla data odierna 
e per la durata del mandato amministrativo dell’attuale Sindaca, quale 
titolare  di   incarico  di  Posizione  Organizzativa  l’Ing.  Angela  Miceli, 
Responsabile  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio  ai  sensi  dell’art.  110 
comma 1 D.Lgs. 267/2000, secondo quanto disposto dall’art. 14 comma 
1 del CCNL 21/05/2018;

2) di dare atto altresì che alla suddetta Responsabile competono le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 e che  alla 
stessa  sono  assegnate  la  dotazione  di  personale,  le  risorse 
economico/finanziarie e altri mezzi che, che alla data odierna risultano 
già destinati alle finalità connesse con le rispettive funzioni;

3) di conferire all’Ing. Angela Miceli  le funzioni di Responsabile del Settore 
Sviluppo del Territorio, ai sensi dell’art. 109 del TUEL a decorrere dalla 
data del 14 novembre 2022, secondo quanto disposto dall’art. 14 comma 
1 del CCNL 21/05/2018 e di dare atto che ai sensi dell'art.29 del D.Lgs 
196/2003, il medesimo  Responsabile della posizione organizzativa viene 
designato quale responsabile del  trattamento dei  dati,  anche sensibili, 
relativi ai provvedimenti di competenza del proprio Settore;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

4) di  attribuire  le  funzioni  di  Datore  di  Lavoro  per  la  sicurezza  ai  sensi 
dell’art.2 comma 1 lettera b) del D.Lgs.81/2008, di attuazione dell’art.1 
della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro;

5) di dare atto altresì che in adempimento alla deliberazione  della Giunta 
Comunale  n.35  del  6.05.2021  e  successivi  atti,   al  medesimo 
Responsabile viene attribuita la responsabilità dell’ufficio di Piano (U.P.);

6) di  riconoscere   all’Ing.  Angela  Miceli  quale   Responsabile  del  Settore 
Sviluppo  del  Territorio,   oltre  al  trattamento  economico  previsto  dal 
vigente C.C.N.L. per la qualifica di “Istruttore direttivo  Cat. Giuridica D1, 
mediante  contratto  ex  art.  110  comma  1  D.Lgs.  267/2000,  la 
retribuzione  di  posizione,  e  la  retribuzione  di  risultato  determinata  in 
base  alla  normativa  vigente,  rinviando  a  successivo  atto  di  Giunta 
comunale la determinazione dell’ammontare dell’indennità ad personam;

7) di  dare  atto  altresì  che  l’incarico  può  essere  revocato  prima  della 
scadenza, ai sensi della normativa vigente in materia, con atto scritto e 
motivato,  in  relazione  ad  intervenuti  mutamenti  organizzativi  o  in 
conseguenza di valutazione negativa della performance individuale;

8) di  dare  atto  che il  trattamento  accessorio  del  personale  della  Cat.  D 
titolare delle posizioni di cui all’art 13 CCNL Funzioni Locali 21.05.2018 
assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal CCNL, 
compreso il  compenso per lavoro straordinario e fatte salve specifiche 
disposizioni contrattuali;

9) di impartire con successive disposizioni verbali le necessarie direttive per 
lo svolgimento dei compiti ascritti;

10) per quanto non disciplinato nel presente atto si rinvia al Regolamento 
sull’Ordinamento  degli uffici e dei servizi e alle disposizioni normative 
vigenti e ai contratti di comparto e individuale;

11) di dare atto che per tutto quanto non previsto dal presente decreto si fa 
espresso  riferimento  alle  norme  e  condizioni  contenute  nel  D.Lgs. 
165/2001, nel D.Lgs. 267/2000, nel codice civile (capo I, titolo II, libro 
V), nel contratto individuale di lavoro subordinato, nelle leggi sui rapporti 
di  lavoro subordinato, nonché nel  Ccnl  per i  dipendenti  del  Comparto 
Funzioni Locali;

12) di  demandare  la  consegna  di  copia  del  presente  provvedimento  alla 
diretta interessata e all’Ufficio Personale  per l’inserimento nel fascicolo 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

personale,  nonché  la  pubblicazione  del  presente  atto,  nella  apposita 
Sezione dell’Amministrazione trasparente.

                             

                          

Lì, 14/11/2022 LA SINDACA
BADIALI DEBORA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


